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Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n°® 12/2011 que dispde
sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

PaulL César Fja€ s/Fur ti

Prefeito Municipal
g /,’

CAMARA MUNIC PAL DA LAPA
Protocolo N° 246 / 2011
17/03/2011 - 16:51

-—Responsz;/el: INE

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 012, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011.

Sumula: Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
388.800,00 (Trezentos e Oitenta e Oito Mil e Oitocentos Reais), ao Programa de
Valorizagéo do Patriménio Cultural da lapa, dentro da seguinte dotagéo:

14 — Secretaria de Cultura e Turismo ~
14.01 — Gabinete do Secretario
13.392.0032.2.098 — Valorizagéao do Patriménio Cultural da Lapa

3.1.90.13.00.00.00.00.1150 — Obrigagées Patronais...............ccccoovveenn.... R$ 49.191,00
3.3.90.14.00.00.00.00.1150 = DIArI@s .........ccocuveeeeeeeeeeeeeeeee e R$ 17.600,00
3.3.90.30.00.00.00.00.1150 — Material de Consumo............ccccvvcvveeeenn... R$ 53.819,00
3.3.90.33.00.00.00.00.1150 — Despesas de Transportes e Locomogao..R$ 4.170,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1150 — Serv. de Terc — Pes. Fisica............c......... R$ 189.754,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1150 — Serv. de Terc — Pes. Juridica.................... R$ 66.490,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - Serv. de Terc —Pes. Fisica...................... R$ 7.776,00
TR s o s i L e e s i e e e e A e R$ 388.800,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos:

- Excesso de Arrecadagao do Convénio MJ/SDE/FDD N°063/2010 com o Ministério da
Justica fonte de recursos 1150.................ccoe....... RO R$ 381.024,00

O cancelamento parcial da seguinte dotagdo do orgamento vigente:

14 — Secretaria da Cultura e Turismo

14.01 — Gabinete do Secretario

13.392.0045.2.090 — Manutencao das Atividades Culturais

363: 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 — Serv. de Terc — Pes. Fisica............. R$ 7.776,00
TOTA Lssuisrmuesmermsssunessnssmomassms san m s s ssamsassss msn S5 455 s ams s AR R$ 388.800,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de Fevereiro de 2011.

e 71
] /[
Paulo César Figfés Furiati
Prefeito Muhicipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 012, DE 03 DE FEVEREIRO DE

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de encaminhar a essa Egrégia Camara de Vereadores
o presente Projeto de Lei que visa solicitar autorizacdo para abertura de Crédito
Adicional Especial.

O presente projeto visa atender o convénio firmado com o Ministério
da Justica sob N°063/2010, e que tem por objeto a Realizagdo do Programa Educativo
Interdisciplinar acerca da Valorizagdo do Patriménio Cultural da Lapa.

A justificativa do projeto encontra-se no convénio onde podera melhor
elucidar o assunto.

Esperando que o mesmo receba aprovacdo unanime dos Nobres

Vereadores, desde ja antecipo os agradecimentos.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de Fevereiro de 2011,

Pa lo César Fiat ,é Fuhat/
Prefeito Muntcipal
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MINISTERIO DA JUSTICA

—SECRETARIABE DIREITO ECONOMICO————— ===

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS - CFDD

CONVENIO MJ/SDE/FDD N° 063/2010

PROCESSO 08012.606612/2010-69

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIAO, POR INTERMEDIO DO
MINISTERIO DA JUSTICA, POR MEIO DA
SECRETARIA DE DIREITO ECONOMICO
- SDE, E O MUNICIPIO DE LAPA — PR.

A Unido, por intermédio do Ministério da Justi¢a, por meio da Secretaria
de Direito Econdmico — SDE, 6rgio da Administragéio Federal Direta a que se referem o art.
19, inciso I, alinea “m”, da Lei n°® 8.490, de 19 de novembro de 1992 e art. 2°, inciso II, alinea
“c”, do Anexo I do Decreto n°® 6.061, de 15 de marco de 2007, sediada na Esplanada dos
Ministérios — Edificio Sede do Ministério da Justica — Brasilia - DF, inscrita no CNPJ/MF sob
o n° 00.394.494/0100-18, doravante denominado (a) CONCEDENTE, neste ato representado
(a) pelo Secretdrio de Direito Econémico - Interino, Dr. Diego Faleck, portador da Carteira de
Identidade n° 12.242.119-X, CPF/MF n° 265.796.808-22, residente no SHTN Lote 3, Trecho 2,
Bloco K, Ap. 101, Brasilia/DF, conforme atribuigdes previstas na Lei n° 9.008, de 21 de margo
de 1995, e na Portaria n° 11, de 05 de janeiro de 1996, que aprovou o Regimento Interno do
CFDD e 0 Municipio de Lapa - PR, CNPJ 76.020.452/0001-05, doravante denominado (a)
CONVENENTE, neste ato representado (a) pelo (a) seu (a) Prefeito, Sr. Paulo César Fiates
Furiati, portador (a) da Carteira de Identidade n°® 890.157-0 SSP/PR, CPF/MF n° 200.849.439-
04, residente e domiciliado na Rua Senador Souza Naves, 1329, Lapa - PR, CEP: 32.017-900,
resolvem celebrar o presente Convénio n° 749993/2010 gerado pelo Portal de Convénios —
SICONYV, de acordo com as normas contidas na Constituigdo Federal, na Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1993, publicada no D.O.U de 21 de junho de 1993, no que couber, na Lei n® 9.452,
de 20.03.97, na Lei n°® 12.017, de 12.08.2009 (LDO), no Decreto n° 6.170, de 25.07.07 e
Decreto 6.428, de 14.04.08, no Decreto n° 93.872, de 25.12.1986, no que couber, bem como na
Portaria Interministerial MP/MF/CGU n° 127, de 29.05.2008 e alteragbes e o constante no
Processo n° 08012.006612/2010-69, mediante as seguintes cldusulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Convénio tem por objeto o desenvolvimento do projeto
denominado “Realiza¢do do Programa Educativo Interdisciplinar acerca da Valorizacio
do Patriménio Cultural da Lapa”, visando o desenvolvimento de um amplo programa
educativo, voltado a consciéncia da necessidade de preservagdo, promovendo novas praticas;
sociais de valorizagdo dos bens culturais, democratizagdo e difusdo do patriménio cultural d9/“4
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CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES \éon. N b/

I - Constituem obrigacdes do (a) CONCEDENTE:

do Projeto;
2) transferir os recursos financeiros previstos para a execugdo deste

Convénio, na forma estabelecida no Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho,
observada a disponibilidade financeira e as normas legais pertinentes;

3) coordenar, supervisionar, fiscalizar ¢ avaliar a execugdo deste Convénio,
diretamente ou por meio de outro 6rgéo delegado, que desde ja o () CONVENENTE aceita;

4) examinar e aprovar, quando propostas, as excepcionais reformula¢des do
Plano de Trabalho, vedada a alterag@o da natureza do objeto pactuado;

5) examinar e aprovar as prestagdes de contas dos recursos da Unifo alocados
ao Convénio e de contrapartida;

6) prorrogar, de oficio, a vigéncia do Convénio, quando houver atraso na
liberagéo dos recursos, limitada a prorrogago ao exato periodo do atraso verificado.

7) examinar e aprovar a proposta de reformulagdo do Convénio, desde que
ndo implique mudanga do objeto;

8) dar ciéncia a0 CONVENENTE sobre qualquer situag@o de irregularidade
relativa & prestagdo de contas do uso dos recursos envolvidos que motive suspensio ou
impedimento de liberagdo de novas parcelas, caso nfo haja regularizagdo no periodo de até
trinta dias, contados a partir do evento;

9) dar ciéncia da assinatura deste CONVENIO a Assembléia Legislativa ou
a Camara Municipal respectiva, no prazo de 10 (dez) dias da celebracio do instrumento;

II - Constituem obrigacdes do (a) CONVENENTE:

1) apresentar documentos comprobatérios ao atendimento das exigéncias
estabelecidas na Lei n° 12.017, de 12.08.2009, bem como das disposicdes contidas na Portaria
Interministerial MP/MF/CGU n° 127, de 29.05.2008, para fins de transparéncia dos recursos
objeto do Convénio;

2) executar direta ou indiretamente os trabalhos necessarios a consecugio do
objeto a que alude este Convénio, observando os critérios de qualidade técnica, os prazos e os
custos previstos;

3) efetuar a restituicdo dos recursos transferidos pelo (a) CONCEDENTE,
atualizados monetariamente, desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma
da legislagdo aplicavel aos débitos para com a Fazenda Nacional, nos seguintes casos:

3.1 — quando n&o executado o objeto do Convénio;

3.2 — quando néo for apresentada, no prazo exigido, a prestacdo de contas, e

3.3 — quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da
estabelecida no Convénio;

4) quando o destinatario da transferéncia for Estado, Distrito Federal ou
Municipio, entidade a eles vinculada ou entidade particular, os recursos transferidos, enquanto
ndo empregados na sua finalidade, serfio obrigatoriamente aplicados;

5) recolher & conta do (a) CONCEDENTE o valor correspondente a
rendimentos de aplicagdo no mercado financeiro, referente ao periodo compreendido entre a
liberagdo do recurso e sua utilizagdo, quando néo comprovar o seu emprego na consecugdo do
objeto, ainda que nio tenha realizado aplicacio;

6) efetuar o recolhimento a conta do (a) CONCEDENTE do valor corrigido
da contrapartida pactuada quando nfo comprovar a sua aplicagio na consecuco do objeto do
convénio;
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7) promover procedimentos licitatérios para a contratagdo de servigos e

aquisicio de materiais, de acordo com as normas legais em vigor, ou a justificativa para sua

dispensa ou inexigibilidade, com o respectivo embasamento legal, se for o caso, nos termos do
art1go 49, da Portaria Interministerial MP/MF/CGU n° 127, de 29.05.2008;

e e Q\ Y\rnnfor conts Ar\b-rah\!rono trancfe rlnc nn]a B
T

tar-contas-aos transteriac N =A Traos;

9) apresentar a0 CFDD/MJ os relatérios de execugdo fisico-financeira deste
Convénio, compativel com a liberagdo dos recursos da Unido, bem como da utilizagdo da
contrapartida, quando exigida, devidamente aprovados pelo érgdo fiscalizador delegado;

10) propiciar, no local, os meios e as condigdes necessarias para que o (a)

CONCEDENTE, por meio do CFDD/MJ, possa realizar as inspe¢des;

11) arcar com quaisquer 6nus de natureza trabalhista, previdencidria ou

social, acaso decorrente da execu¢@o do presente Instrumento;

12) requerer, quando necessario, a prorroga¢do do prazo de execugdo previsto

no Plano de Trabalho até 20 (vinte) dias antes do seu término;

13) compatibilizar o objeto deste Convénio com normas e procedimentos de

preservag@o ambiental municipal, estadual e federal;

14) aderir ao Programa de A¢des Afirmativas, instituido pela Portaria n°
1.156, de 20 de dezembro de 2001, comprometendo-se a envidar todos os esforcos
necessarios a consecugdo dos objetivos propostos no Programa Nacional de Direitos
Humanos do Ministério da Justica.

15) observar as disposi¢des contidas no § 1° do art. 37 da Constituigdo
Federal, bem como aquelas consignadas na IN/SECOM-PR n° 31/03, referente as ages
publicitérias atinentes a projetos e obras financiadas com recursos da Unifo, ndo podendo
constar nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promocao pessoal de autoridades ou
servidores publicos;

16) apresentar ao CFDD relatério trimestral sobre a execugdo fisica e
financeira do convénio, nos termos da Portaria n°® 3.746, de 17.12.04, deste Ministério da
Justica;

17) movimentar os recursos por meio da conta bancaria especifica para este
convénio;

18) aplicar e gerir os recursos repassados por for¢a deste Instrumento,
inclusive os resultantes de sua eventual aplica¢do no mercado financeiro, bem assim aqueles
oferecidos em contrapartida, em conformidade do Plano de Trabalho, exclusiva e
tempestivamente no cumprimento do objeto deste Convénio;

19) facilitar a supervisdo e fiscalizagdo pelo CONCEDENTE, permitindo-
lhe, inclusive, o acompanhamento “in loco” e fornecendo, sempre que solicitadas, as
informag¢des e documentos relacionados com a execugdo do objeto deste Instrumento,
especialmente no que se refere ao exame da documentago relativa a aquisi¢do e destinagio
dos equipamentos e materiais de consumo;

20) permitir o livre acesso de servidores dos 6rgdos do controle interno do
Poder Executivo Federal e do Tribunal de Contas da Unifo aos processos, documentos,
informacdes referentes a este Convénio e aos seus locais de execugio;

21) inserir clausula nos contratos celebrados para a execugédo deste Convénio
que permita o livre acesso dos servidores do CONCEDENTE, bem como dos érgios de
controle, aos documentos e registros contébeis das empresas contratadas, referentes ao objeto

contratado;

22) zelar pela conservagdo e manutengdo dos bens adquiridos com recursos
deste Convénio;

23) assegurar a qualidade técnica das atividades desenvolvidas no Ambito
deste Convénio;

24) restituir eventual saldo de recursos ao CONCEDENTE, inclusive os.~~
provenientes das receitas obtidas das aplicagBes financeiras, no prazo de 30 (trinta) dias & ~f
concluséo, extingdo, denuncia ou rescisdo do presente Convénio; ¥

u/,;
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25) incluir regularmente no SICONV as informag¢des e os documentos
exigidos pela Portaria Interministerial MP/MF/CGU n° 127, de 29.05.2008, quando couber.

26) se comprometer, em no méaximo 30 (trinta) dias apds a conclusdo das
obras de cercamento, iniciar o reflorestamento das &reas com vegetagao nativa, de acordo

—COm- n]gnn a-ser-elaborado p@l@ Interveniente-deste-Convenior—— = i

27) se comprometer a zelar pela preservagdo das areas apds o seu
cercamento, pelo prazo minimo de 05 (cinco) anos, coibindo qualquer tipo de uso irregular

daqueles espagos.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS

Os recursos necessarios a execugdo do objeto deste Convénio equivalem ao
montante de R$ 388.800,00 (trezentos e oitenta e oito mil e oitocentos reais) sendo que R$
381.024,00 (trezentos e-oitenta € um mil e vinte e quatro reais) correrdo a conta do or¢amento
do (a) CONCEDENTE, Fundo de Defesa de Direitos Difusos - FDD, por meio da Lei n°
12.214, de 26 de janeiro de 2010, e R$ 7.776,00 (sete mil e setecentos e setenta e seis reais)
provenientes da contrapartida do (a) CONVENENTE, conforme abaixo discriminado:

a) Recursos do (a) CONCEDENTE

Programa de Trabalho: 14.422.0697.6067.0001

Unidade Gestora: 200401

Gestédo: 00001

Natureza da Despesa: 334041

Fonte de Recursos: 0174300905

Nota de Empenho n®: 2010NE900050 - emitida em 10/11/2010

Valor: R$ 381.024,00 (trezentos e oitenta e um mil e vinte e quatro reais)

b) Recursos do (a) CONVENENTE

Orgdo: 09 — Secretaria de Educagdo

Unidade: 09.02 — Departamento Geral de Educagéo
Classificagdo Or¢amentaria: 12.361.00029.2020

Natureza da Despesa: 339036
Valor: R$ 7.776,00 (sete mil e setecentos e setenta e seis reais) em recursos financeiros.

CLAUSULA QUARTA - DA MOVIMENTACAO DOS RECURSOS

O (A) CONCEDENTE transferird os recursos previstos na Cldusula
Terceira, em favor do (a) CONVENENTE, na conta especifica, vinculada ao Convénio, na
Caixa Econ6mica Federal, Agéncia n° 0393-0, Conta Corrente n° 0001799, onde serfo
movimentados, obedecendo ao cronograma de desembolso em compatibilidade com o Plano de
Trabalho.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A movimentacao dos referidos recursos sera
exclusivamente efetuada exclusivamente mediante crédito na conta bancéria de titularidade dos ,;
fornecedores e prestadores de servigos, ou para aplicagio no mercado financeiro, vedado sua\._/,
aplicagéo em finalidade diversa, ainda que em carater emergencial. {\\
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PARAGRAFO SEGUNDO - Os recursos deste Convénio, que sé poderdo
ser utilizados de acordo com a previs@o do Plano de Trabalho, enquanto ndo empregados na
sua finalidade, serdo aplicados em caderneta de poupanca de institui¢io financeira publica
federal se a previsdo de seu uso for igual ou superlor a um meés, ou em fundos de aphcac;ao

d1V1da pubhca federal quando sua utilizagfo estiver prevista para prazos menores.

PARAGRAFO TERCEIRO - Os rendimentos apurados em aplicagdes
serdo, obrigatoriamente, computados a crédito do CONVENIO, por meio de instrumento
apropriado, e aplicados, exclusivamente, no objeto deste Convénio, sujeitos as mesmas
condi¢bes da prestacdo de contas, € ndo podendo ser computados como contrapartida do
CONVENENTE.

PARAGRAFO QUARTO - A liberagio da importancia referida na Cléusula
Terceira, far-se-4 na forma estabelecida no cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho apresentado, em parcela uinica, sendo liberada apoés a assinatura e a publicagdo do
presente Convénio.

PARAGRAFO QUINTO - Os recursos financeiros desembolsados pela
CONVENENTE, a titulo de contrapartida, deverfio ser depositados na conta especifica deste
conveénio.

PARAGRAFO SEXTO - E obrigatéria a restituicio pela CONVENENTE
de eventual saldo de recursos, ao (a) CONCEDENTE, ou ao Tesouro Nacional, conforme o
caso, na data de sua conclusio ou na extingdo deste Convénio.

PARAGRAFO SETIMO - Rescindido, denunciado, extinto ou concluido o
presente Convénio, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes de receitas
obtidas nas aplicagdes financeiras realizadas, serdo devolvidos ao MJ no prazo, improrrogével,
de 30 (trinta) dias.

PARAGRAFO OITAVO - A liberacio das parcelas do CONVENIO ser4
suspensa até a corregdo das impropriedades e/ou irregularidades verificadas pelo
CONCEDENTE, que notificard, de imediato, o CONVENENTE, a fim de proceder ao
saneamento requerido, apresentar justificativas ou cumprir a obrigagdo, no prazo méaximo de
30 (trinta) dias.

PARAGRAFO NONO - As informagdes prestadas pelo CONVENENTE
serdo analisadas no prazo de 10 (dez) dias, cujo descumprimento néo implicard a aceitacio das
justificativas.

PARAGRAFO DECIMO - Caso nio haja a regularizacio da pendéncia no
prazo previsto, o ordenador de despesas da unidade concedente determinaré a instauracio da

tomada de contas especial do responsavel, procedendo ao registro de inadimpléncia do”. <
f
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CONVENENTE no Cadastro de Convénio do Sistema Integrado de Administragdo Financeira
do Governo Federal — SIAFI e no Cadastro Informativo de Crédito Ndo Quitado - CADIN.

{

CLAUSULA QUINTA - DO PLANO DE TRABALHO

O (A) CONVENENTE, para alcance do objeto pactuado, se obriga a
cumprir o Plano de Trabalho especialmente elaborado pelo CONVENENTE e aprovado pelo
CONCEDENTE, que passa a integrar este Convénio, independentemente de transcrigéo.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Excepcionalmente admitir-se-4 ao (a)
CONVENENTE propor a reformulagéo do Plano de Trabalho, que serd previamente apreciado
pela Secretaria Executiva do CFDD e aprovada pela autoridade competente, vedada, porém, a
mudanca do objeto.

PARAGRAFO SEGUNDO - Integrard o Plano de Trabalho projeto bésico,
entendido como tal o conjunto de elementos técnicos que defina os servigos e que possibilite a
estimativa de seu custo.

CLAUSULA SEXTA - DA UTILIZACAO DO PESSOAL

A utilizagdo temporaria de pessoal, que se tornar necessaria para a execugio
do objeto deste Convénio, ndo configurard vinculo empregaticio de qualquer natureza, nem
gerara qualquer tipo de obrigag@o trabalhista ou previdenciéria para o (a) CONCEDENTE.

CLAUSULA SETIMA - DA ACA0 PROMOCIONAL

Em todas as agdes de divulgagio e/ou promocionais relacionadas com o
objeto do presente Convénio serd obrigatoriamente destacada a participagdo do (a)
CONCEDENTE, observado o disposto no § 1° do artigo 37 da Constitui¢do Federal. Devera
constar, além de Ministério da Justica, Secretaria de Direito Econdmico, Conselho Federal
Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos, a logomarca do Governo Federal e do
Programa Fome Zero, conforme definida pelo Ministério da Seguranca Alimentar e Combate a
Fome, acrescida da informagéo “0800.7072003 — www.fomezero.gov.br”.

PARAGRAFO UNICO - Todo e qualquer material produzido, para ser
impresso e/ou para divulgaco, deverd ter autorizagdo prévia do Ministério da Justica e, apds
sua publicagdo, deverdo ser destinados 3% (trés por cento) de sua edigdo ao Conselho Federal

Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos - CFDD. /‘/’7
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CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

Este Convénio terd vigéncia até 31 de dezembro de 2011, para a execugio

do objeto expresso no Plano de Trabalho, a contar da data de sua assinatura, podendo ser
—prorrogado.-se-houverinteresse-dos-participes;-mediantedermo-aditivocem e e o

PARAGRAFO UNICO — O convénio somente poderé ser alterado mediante
proposta do (a) CONVENENTE, devidamente formalizada e justificada, a ser apresentada ao
(a) CONCEDENTE, no minimo, 45 (quarenta e cinco) dias antes do término de sua vigéncia,
sendo vedado o aditamento com intuito de alterar o objeto do presente Instrumento.

CLAUSULA NONA - DO CONTROLE E FISCALIZACAO

E assegurada ao (a) CONCEDENTE a prerrogativa de conservar a autoridade
normativa e exercer o controle e fiscalizagfo sobre a execugo local do objeto deste Convénio.

PARAGRAFO UNICO - Fica facultado ao (a) CONCEDENTE assumir ou
transferir a execugdo do Convénio, no caso de paralisagio ou de fato relevante que venha a
ocorrer, de modo a evitar a descontinuidade do servigo.

CLAUSULA DECIMA - DA GLOSA DAS DESPESAS

Serfo glosadas as despesas porventura realizadas com finalidade diversa do
estabelecido neste Instrumento, ainda que em cardter de emergéncia, com posterior cobertura, e
especialmente:

a) cobrir/efetuar despesas a titulo de taxa de administragdo, geréncia ou
similar, bem como de contratagdo de pessoal a qualquer titulo, exceto de servicos de terceiros,
diretamente vinculados a execugfo do objeto do Convénio;

b) realizar despesas em data anterior ou posterior & vigéncia deste
Instrumento, ou atribuir-lhe efeitos financeiros retroativos;

c) efetivar despesas com multas, juros ou corre¢io monetarias, decorrentes de

pagamentos ou recolhimentos fora do prazo;
d) efetuar despesas relativas a prestagdo de servigos de consultoria,

assisténcia técnica, ou assemelhados, por servidor ou empregado publico da Administragfo
Publica, que pertenga, esteja lotado, ou em exercicio no quadro funcional de qualquer dos
participes ou de qualquer outro érgdo ou entidade da Administragéo Pblica.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PRESTACAO DE CONTAS

O CONVENENTE fica obrigado a apresentar a Prestacdo de Contas Final
dos recursos or¢amentarios e financeiros transferidos pelo CONCEDENTE, dos recursos de
Contrapartida e os de rendimentos apurados em aplicagdes no mercado financeiro, que dexy

/

(

ser constituida dos seguintes documentos, pegas técnicas e contdbeis: /

//

a) relatério detalhado do cumprimento do objeto;
b) declarag@o de realizagéo dos objetivos a que se propunha o instrumento;

SN L



¢) copia do Plano de Trabalho;
d) copia do Termo de Convénio, Aditivo(s), e do Plano de Trabalho e suas

alteracdes, com indicagdo das respectivas datas de publicacdo;
e) copia da publicagdo no Didrio Oficial da Unido, do extrato do Termo de

o Convenlo: o _ e e )

f) Relatono de Execuc;ao F1s1co F1nance1ra demonstrando 1nclu51ve a
aplicagdo da Contrapartida;

g) Demonstrativo da Execugdio da Receita e Despesa, evidenciando os
recursos recebidos em transferéncias, a contrapartida, os rendimentos auferidos da aplicagdo
dos recursos no mercado financeiro, quando for o caso e os saldos;

h) relagdo de pagamentos efetuados com os recursos repassados pelo
CONCEDENTE e os provenientes da contrapartida do CONVENENTE, bem como dos
provenientes da aplica¢do financeira;

i) relagdo dos bens adquiridos, produzidos ou construidos com os recursos do
CONCEDENTE, quando for o caso;

j) relagéo de treinados ou capacitados,quando for o caso;

1) relagdo dos servigos prestados, quando for o caso;

m) extrato da conta bancéria especifica, vinculada ao CONVENIO, no
periodo do recebimento da 1* parcela até o Gltimo pagamento, contendo toda a movimentagéo
dos recursos e também a conciliagdo bancaria, quando for o caso;

n) extrato da conta de aplicacdo financeira, evidenciando todos os
rendimentos auferidos no periodo;

0) cépia do termo de aceitagdo proviséria ou definitiva da obra, se o
instrumento objetivar a execugfo de obras ou servigos de engenharia;

p) copia de contrato firmado com prestadora de servigos e seus aditivos,
quando for o caso;

q) comprovante de recolhimento do saldo de recursos nédo aplicados, se for o
caso, a conta indicada pelo CONCEDENTE;

r) copia do despacho de adjudicag@o e homologagéo das licitagdes realizadas,
ou justificativa para sua dispensa ou inexigibilidade, com o respectivo embasamento legal,
quando for o caso.

s) termo de compromisso por meio do qual o convenente obriga-se a manter
os documentos relacionados a este Convénio pelo prazo de 20 (vinte) anos, contados da data
em que for aprovada a prestacdo de contas.

PARAGRAFO PRIMEIRO — A prestacio de contas final deverd ser
apresentada a0 CONCEDENTE em até 30 (trinta) dias ap6s o término da vigéncia do
presente CONVENIO.

PARAGRAFO SEGUNDO - O descumprimento do prazo para a prestagio
de contas, previsto no Paragrafo Primeiro desta cldusula obriga o CONCEDENTE a imediata
instaura¢do de tomada de contas especial e ao registro do fato no Cadastro de Convénios do
SIAFI.

PARAGRAFO TERCEIRO - As despesas serdo comprovadas mediante
documentos fiscais ou equivalentes, devendo as faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer
outros documentos comprobatérios ser emitidos em nome do CONVENENTE e devidamente
identificados com referéncia ao titulo e numero deste Convénio, bem como com o atesto de
recebimento do material e/ou servigo. Os comprovantes originais das despesas serdo mantidos
em arquivo, em boa ordem, no proprio local em que forem contabilizados, a disposi¢do dos
érgéos de controle interno e externo, pelo prazo de 20 (vinte) anos, contados da aprovagio da
prestacdo de contas ou da tomada de contas do Gestor/Convenente pelo Tribunal de Contas da/ (
Unigo — TCU, relativa ao exercicio da concess&o. 7N ,\



PARAGRAFO QUARTO - Obriga-se 0 CONVENENTE a apresentar, por
copia autenticada, todo e qualquer documento comprobatério de despesa efetuada a conta dos
recursos deste Convénio, a qualquer tempo e a critério do CONCEDENTE, sujeitando-se, no

——caso-de-violacio-ao-disposto-neste-Paragrafo-aoc.-mesmo tratamento »digpencndn as »r]pcppmqm
¥ 1o

comprovadas com documentos iniddéneos ou impugnados, nos termos da alinea “c” da
Clausula Décima Segunda deste Instrumento, na hipétese da ndo-remessa do documento no

prazo estipulado na respectiva notifica¢éo de cobranca.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESTITUICAO DOS RECURSOS

Quando da conclusio do objeto pactuado, da dentncia, da rescisdo ou da
extingdo deste Instrumento, 0 CONVENENTE, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias
contados da ocorréncia do evento, sob pena da imediata instauracdo de tomada de contas
especial do responsavel, é obrigado a recolher 3 CONTA UNICA DO TESOURO
NACIONAL:

a) o eventual saldo remanescente dos recursos financeiros repassados,
informando o nimero e a data do Convénio;

b) o valor total transferido atualizado monetariamente, acrescido de juros
legais, na forma da legislagéo aplicével aos débitos para com a Fazenda Nacional, a partir da
data de recebimento, nos seguintes casos:

b.1) quando ndo for executado o objeto da avenga;

b.2) quando nfo for apresentada, no prazo exigido, a prestagdo de contas
final;

b.3) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da
estabelecida neste Convénio;

c) o valor correspondente as despesas comprovadas com documentos
inidoneos ou impugnadas, atualizado monetariamente e acrescido de juros legais;

d) o valor correspondente ao percentual da contrapartida pactuada, nfio
aplicado na consecucdo do objeto conveniado, na forma prevista do Plano de Trabalho,

atualizado monetariamente; e
e) o valor correspondente aos rendimentos de aplicagdo no mercado

financeiro, referente ao periodo compreendido entre a liberagdo do recurso e sua utilizacéo,
quando ndo comprovar o seu emprego na consecuc¢do do objeto, ainda que ndo tenha havido a
aplicagéo.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

Este Convénio poderd ser rescindido, automaticamente, por inexecugio total
ou parcial de quaisquer de suas clausulas ou condigdes, ou pela superveniéncia de norma legal
ou evento que o torne material ou formalmente inexeqiifvel e, particularmente, quando
constatadas as seguintes situagdes:

a) utiliza¢@o dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;

b) aplica¢do dos recursos no mercado financeiro, excetuadas as autorizagdes
especificas contidas em legisla¢cido ou norma federal;

c) falta de apresentagdo dos Relatérios de Execu¢do Técnica e Fisico-

financeira aprovada pelo 6rgdo competente para tal, e da Prestacio de Contas no prazo"'{\l/

estabelecido. \i

§
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PARAGRAFO PRIMEIRO - Este Convénio poderé, ainda, ser denunciado
pelos participes, observado o aviso prévio de 30 (trinta) dias antes do término da execucdo
estabelecida no Plano de Trabalho, findos os quais sera dada publicidade do ato.

PARAGRAFO SEGUNDO - Ocorrendo & dentincia ou qualquer das
hipéteses que implique em rescisdo deste Convénio, ficam os participes responsaveis pelas
obrigagbes decorrentes do prazo em que tenha vigido este Instrumento, creditando-se-lhe,
1gualmente, os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DOS BENS REMANESCENTES

Os bens adquiridos, produzidos ou construidos com 0s recursos oriundos
deste instrumento e remanescentes na data da conclusio do presente CONVENIO serdo de
propriedade do CONCEDENTE.

PARAGRAFO UNICO - Findo o Convénio, observado o fiel cumprimento
do objeto nele proposto e verificada a necessidade de assegurar a continuidade do projeto na
finalidade prevista, os bens poderéo ser doados a0 CONVENENTE, por meio de instrumento

especifico.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DAS DUVIDAS

As duvidas suscitadas pela CONVENENTE na execucio deste Convénio
serdo dirimidas pelo (a) CONCEDENTE.

CLAUSUALA DECIMA SEXTA - DAS COMUNICACOES E REGISTROS DE
OCORRENCIAS

Todas as comunicagdes relativas ao presente Convénio serfo consideradas
como regularmente feitas se entregues ou enviadas por oficio protocolado ou fac-simile.

PARAGRAFO PRIMEIRO - As comunicagbes dirigidas ao
CONVENENTE deverdo ser encaminhadas ao seguinte endereco: Praga Mirazinha Braga, 87,
Centro, Lapa - PR, CEP: 83.750-000.

PARAGRAFO SEGUNDO - As comunica¢bes dirigidas ao (a)
CONCEDENTE deverfo ser entregues no seguinte enderego: Ministério da Justi¢a, Edificio
Sede, 5° andar, salas 503 e 505, Esplanada dos Ministérios, Brasilia - DF, CEP: 70.064-900.

PARAGRAFO TERCEIRO - As alteragdes de enderecos, e-mail, fac-simile
ou telefone, de qualquer das partes, deverfio ser imediatamente comunicadas & outra por
escrito.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA PUBLICACAO

A publicagdo do presente Instrumento serd efetuada, em extrato, no Diario
Oficial da Unido, que sera providenciada pelo Concedente, no prazo de até 20 (vinte) dias a
contar de sua assinatura, nos termos do art. 33, da Portaria Interministerial n° 127/08 . / ;
N !
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CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

Para dirimir os conflitos decorrentes deste Convénio, fica eleito o foro da
Justica Federal, Se¢do Judicidria de Distrito Federal, com rentncia expressa de qualquer outro

por mais privilegiado que seja.

E, para validade do que pelos participes foi pactuado, firmam este
Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenga das testemunhas abaixo
assinadas, para que surta seus efeitos juridicos e legais.

Brasilia — DF, 2=y de &LJ—.&/WE,% de 2010.

Z ¥

Diego Faleck
Secretario de Direito Econdomico
Interino

Testemunhas:

AN
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1) guw./l NI, mﬁ 047/

Paulo /Cl\}fsl;ar Fiates Furiati
Prefeito dg/Municipio de Lapa - PR
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72 .| MINISTERIO DA JUSTICA

PORTAL DOS CONVENIOS
SICONV - SISTEMA DE GESTAOQ DE CONVENIOS

N°/ ANO DA PROPOSTA:

041504/2010

“DADOS DO CONCEDENTE

OBJETO:
O presente projeto tem por objeto a realizagio de programa educativo interdisciplinar acerca da valoriza¢do do patrimdnio
cultural da Lapa.

JUSTIFICATIVA:

As insistentes depredagdes que ocorrem no Patriménio Cultural, até mesmo nas edificagdes urbanas de inestimavel valor,
indicam o quanto € preciso investir na formagao do cidaddo para a desejavel compreenséo e valorizacio do patrimdnio cultural,
j4 que cada ser humano ¢é formador da consciéncia social, do respeito as construgdes histéricas, aos valores e leis que regulam
as relagdes dos homens entre si e da natureza. A valorizagdo da cultura depende da formagdo de sujeitos histéricos plenos de
valores humanos com 0 apego e o respeito aos bens culturais, e dispostos a ajudar no fortalecimento da sociedade em seus
aspectos educacionais, socioecondmicos e culturais. Oportunizar conhecimentos sobre o patriménio cultural de uma cidade
histérica como a Lapa, possibilita que os seus cidadios sintam a necessidade de se engajarem na luta contra a passividade € o
descompromisso para com o mundo em que vivem. Necessarias sao as agdes educativas concretas para fortalecer os lagos de
pertencimento pelos sujeitos histdricos a seus bens culturais, despertar a sociedade civil para os valores culturais, a histéria e a
memoria, envolvendo as dreas da cultura, da educagio e do turismo. O conhecimento da realidade e dos problemas sociais sao
indispenséveis, mas criar formas de intervengao que possibilitem o convivio mais igualitério e conscio dos valores de cidadania,
direitos e deveres, através de agdes licidas, participativas e compromissadas com a valorizagdo dos bens culturais, histoérica e
socialmente produzidos. Partindo do amplo entendimento de que cultura é toda forma de produgdo humana e carrega a histéria
dos homens, faz-se necessario desencadear uma intensa valorizagdo dos bens culturais através de um processo, com atividades
mediadoras intrinsecas a cultura e ao turismo. Ao envolver a cultura, a educago e o turismo em seus avangos e relagdes de
trocas mutuas, pode-se encontrar a fundamentagdo tedrica necessaria para o entendimento mais aprofundado dos problemas
socioculturais. Através dos conceitos e das agdes interdisciplinares, intenciona-se possibilitar a leitura da realidade sustentada
pela reflexdo sobre os referentes culturais, bem como, suas formas de expressio e a necessidade permanente de conservagéo e
preservagdo dos bens culturais. Este projeto se justifica pela necessidade de se proporcionar uma ampla discussao sobre a
consciéncia patrimonial, com o provimento de condi¢des materiais e humanas destinadas a organizagdo comunitdria, no sentido
de para se desencadear um processo efetivo de reconhecimento e valorizago social dos bens socioculturais, em suas
possibilidades de ampliagdo dos registros da memdria cultural. Assim, visa-se a realiza¢do de agdes coordenadas que
possibilitem & comunidade um espago de discussdo e participago ativa na produgéo cultural e na pratica cotidiana do
reconhecimento de suas origens, seus valores, suas crengas, seus mitos e de suas construgdes historicas estabelecendo um
didlogo entre o passado, o presente e o futuro.

Para elaborar uma proposta de cunho cultural, adequar seus objetivos, pensar os programas, as agdes € as metas a serem
alcangadas por este projeto, necessario se faz compreender a realidade da formagao social da comunidade a que se destina. 3
OBJETIVOS Geral: Desenvolver um amplo programa educativo interdisciplinar, com professores € a outros interessados,
voltado & consciéncia da necessidade de preservagdo, promovendo novas praticas sociais de valorizacdo dos bens culturais,
democratizagdo e difusdo do patriménio cultural do municipio da Lapa-PR

Especificos: 1-Desenvolver uma discussio aprofundada junto a comunidade para despertar o interesse e o respeito pelo
patrimdnio cultural 2-Proporcionar atividades que incentivem a atitudes e participagio 3-Enriquecer a difusdo do patrimonio
cultural valendo-se das contribuigdes das artes e das novas tecnologias;4-Promover novas experiéncias e sistematicas para
destacar as caracteristicas especiais dos bens culturais.

ACOES E ESTRATEGIAS As agdes e as estratégias estdo articuladas em torno de trés grandes eixos tematicos: Eixo 1 Artes e
Educagdo: A produg@o das artes visuais e sonoras Concepgdes e metodologia das artes sonoras e visuais.

Experiéncias Artisticas: Pintura, escultura, Musica, Danga, Artes Cénicas, Fotografia, Cinema (curtas e clipes).

Eixo 2 Historia, Literatura e Educagdo A construgdo da memoria sociocultural

Métodos e Técnicas de recuperag@o do acervo bibliotecario.

Novas abordagens e recursos da produgéo literaria: Memoria Viva - Histoéria Oral — Leitura de Imagens.

1/14



TEixo 3 Turismo ¢ Educagao Estudos sobre o Patrimonio Cultural,

O museu como espago formativo e informativo: principios de museologia.

Projetos turisticos inovadores: alternativas para o turismo da Lapa. Experiéncias com recursos virtuais na organizagdo dos
museus: a produgfo audiovisual, a ilustragdo virtual e os recursos tecnolégicos.

Os trés eixos temdticos norteardo os cursos, oficinas e amostras abertas a comunidade.

FUNDAMENTO LEGAL:
Portaria Interministerial 127/08, Decreto 6170/07, LRF, LOA e LDO

CONCEDENTE: NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:

30000 MINISTERIO DA JUSTICA

CIDADE: UF: CODIGO DO MUNICIPIO: CEP:

CPF DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE: NOME DO RESPONSAVEL:
26579680822 DIEGO FALECK

ENDERECO DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE: | C.E.P DO RESPONSAVEL PELO CONCEDENTE:
Esplanada dos MinistA®rios - Bloco T - Ed. Sede 70064-900
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2 - DADOS DO PROPONENTE S, A
PROPONENTE: Ny o/
76020452000105 e |
RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:
LAPA PREFEITURA MUNICIPAL
ENDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:
| PRACA MIRAZINHA BRAGA, 87 I B
CIDADE: UF: CcODIGO CEP: E.A.: DDD/TELEFONE:
LAPA PR MUNICIPIO: | 83750-000 Administragdo 41-35478000
7657 Publica Municipal
BANCO: AGENCIA:
CORRENTE:
104 - CAIXA ECONOMICA 0393-0 GONAES
CPF DO RESPONSAVEL PELO PROPONENTE: NOME DO RESPONSAVEL:
20084943904 PAULO CESAR FIATES FURIATI

ENDERECO DO RESPONSAVEL PELO PROPONENTE:
RUA SEN. SOUZA NAVES, 1329
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3- DADOS DO INTERVENIENTE
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4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

t
'

VALOR GLOBAL: RS$ 388.800,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA: RS 7.776,00
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor
_ 2011 |R$381.024,00 . )
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: R$ 7.776,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: | R$ 0,00
INICIO DE VIGENCIA: 29/12/2010
FIM DE VIGENCIA: 31/12/2011
VIGENCIA DO CONVENIO: 2011
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5-PLANO DE TRABALHO

Meta n° |

Especificagd  Realizar programa educativo interdisciplinar de valorizagdo do patriménio Cultural

UNIDADE DE unidade

QUANTIDADE: 1.0

V‘alor:

Inicio Previsto:

Término Previsto:

RS 388°800,00

Valor Global:
R$ 388.800,00

017037201T

B 114 V7400 S G

Municipio: LAPA

Sigla UF: PR

Codigo Municipio: 7657

Endereco: Lapa

CEP: 83750-000

Etapa/Fase n°: 1

Especificacio:

Realizar 02 grandes enventos: 01 de langamento do
projeto com apresentagdes artisticas e 01 evento de
encerramento das atividades com exposi¢ao dos
produtos realizados durnate os cursos e oficinas.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
2.0 R$ 20.400,00 01/03/2011 31/12/2011
Etapa/Fase n°: 2

Especificacdo:

Realizar 12 cursos com enfoque na histéria da arte,

sociocultural e patriménio cultural

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
1.0 R$ 101.574,10 02/03/2011 31/12/2011
Etapa/Fase n°: 3

Especificacdo:

Realizar 16 oficinas consubstanciado em 3 eixos: 1:

Artes integradas; Elaboragdo de maquetes,

Elaboragao de projetos multiplicadores. Eixo 2:

Leitura de imagens; Histdria viva; Linguagem

Literaria,Ilustracdo Grafica e virtual, 3. Elaborago

de projetos turisticos inovadores; Recursos

audiovisuais para o espago turistico; Interpretagéo do

patrimdnio; Organizagao de eventos; Elaboragéo de

projetos multiplicadores;

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
1.0 R$ 85.531,96 03/03/2011 31/12/2011
Etapa/Fasen®: 4

Especificagio:

Criagéo de portal eletronico

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
1.0 R$ 1.600,00 04/03/2011 31/12/2011
Etapa/Fase n®: 5

Especificagdo:

Produgéo de material informativo 50 cartazes e 5000

folders

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
0 RE 816,00 0570372011 3171272011
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Etapa/Fase n°: 6

Especificagio:

Realizagdo de 80 projetos multiplicadores: estes
serdo realizados pelos participantes das oficinas e
aplicados em unidades escolares da rede municipal e
estadual do municipio da Lapa sob a orientagio,
acompanhamento e supervisdo dos professores

| istrutures dos cursos e das oficinas de acordo com as

aréas de conhecimento.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
1.0 R§ 88.941,96 05/03/2011 31/12/2011

Etapa/Fase n°:7

Especifica¢ao:

Realizar 10 amostras intinerantes dos produtos
resultantes dos cursos e das oficinas em diversos
locais da 4rea urbana e rural do municipio da
Lapa,como Escolas, Bibliotecas, associagao de
moradores e outros espagos publicos.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término
1.0 R§ 88.941,98 06/03/2011 31/12/2011

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MINISTERIO DA JUSTICA
MES DESEMBOLSO: Dezembro ANO:2010
META N°: 1 VALOR DA META:
DESCRICAO: Realizar programa educativo interdisciplinar de valorizagdo do RS 381.024,00
patriménio Cultural
VALOR DO REPASSE: R§ 381.024,00 PARCELA N°:1

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
LAPA PREFEITURA MUNICIPAL

MES DESEMBOLSO: Marco ANO: 2011
META N% 1 VALOR DA META:
DESCRICAO: Realizar programa educativo interdisciplinar de valorizagéo do R$ 7.776,00

patrimonio Cultural

VALOR DO REPASSE: R§ 7.776,00 PARCELA N°:1
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8 - BENS E SERVICOS

DESCR;IC.&O DO BEM/SERVICO: Caixa de plastico p/ pintura

7

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 339030 /

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657

MUNICIP10: LAPA ,

TUNIDADE:UN TQUANTIDADE 25,00 | V- UNIT ARTOT RS 120,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Papel colorido,Cartolina,Papier marche,Papel vegetal,Papelao pinho 2mm(placa),Papelao

pinho Imm(placa)

Pincel redondo n. 02,Pincel chato n. 04,Pincel chato n. 08

Pincel chato n. 14,Lapis pastel oleoso,Lapis aquarela
Lapis de cor,Régua de acrilico,Tubo de tinta acrilica
Cola universal,Pasta p/ modelagem 500 gr

Papel texturizado,Papel p/ revestimento,Folha de acetato

Folha capa de PVC,Placa FoanBoard 70x100mm
Placa FoanBoard A4,Placa Foamboard A2
Godé,Estiletes de madeira (jogo),Espatula plastica

Telas p/ pintura 40x60,Telas p/ pintura 60x90,Telas p/ pintura 80x140,Telas p/ pintura

100x100, Paleta duraplac

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 339030 ./

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR CcODIGO DO MUNICIPIO: 7657

MUNICIPIO: LAPA

V. UNITARIO: RS 28.678,00

UNIDADE:UN QUANTIDADE: 1,00

V.TOTAL: RS 28.678,00 <

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Xerox

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 339039

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657

MUNICIPIO: LAPA

V. UNITARIO: R$ 0,15

UNIDADE: UN QUANTIDADE:22400,00

V.TOTAL: RS 3.360,00 7~

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Encadernagdes

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 339039

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657

MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 80,00 V. UNITARIO: RS 5,50

V.TOTAL: RS 440,00 /

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Diérias para equipe de trabalho incluindo alimentagdo

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 339014 /

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR cODIGO DO MUNICIPIO: 7657

MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN V. UNITARIO: RS 110,00

QUANTIDADE: 160,00

V.TOTAL: RS 17.600,00/
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DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Encargos Pessoa Fisica /& ,‘
A El N'fo

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339047 -244043 s {U o

A—r

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa ke poc
CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA
UNIDADE: MES QUANTIDADE: 1,00 V. UNITARIO: R$ 49.191,00 V.TOTAL: R$ 49.191,00 /
DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Servigos graficos cartazes

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339039

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF: PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIP10: LAPA
UNIDADE:UN QUANTIDADE: 50,00 V. UNITARIO: RS 13,20 V.TOTAL: RS 660,00 /
DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Contratagio de Estagiarios

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339036 L/

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA
UNIDADE:MES QUANTIDADE: 11,00 V. UNITARIO: R$ 1.800,00 V.TOTAL: RS 19.800,00 ~/
DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Servigo de Monitores (3)

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339039

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA
UNIDADE: H QUANTIDADE: 2760,00 V. UNITARIO: RS 6,00 V.TOTAL: R$ 16.560,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Contratagdo de Instrutores

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339039 _~

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE:H QUANTIDADE: 888,00 V. UNITARIO: RS 40,00 V.TOTAL: RS 35.520,00 ./

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Servigo de terceiro pessoa fisica para desenvolvimento/criagdo de pagina web para
divulgagdo das agdes do projeto

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339039 e

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE:UN QUANTIDADE: 1,00 V. UNITARIO: RS 1.600,00 V.TOTAL: RS 1.600,00 /
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DESCRICAO DO BEM/SERVICO: 1200 Lanches para os participantes dos cursos ¢ das oficinas

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 339039 /

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR

CcODIGO DO MUNICIPIO: 7657

MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE:UN QUANTIDADE: 1200,00

V. UNITARIO: RS$ 6,00

V.TOTAL: RS 7.200,00 _/

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Servigos graficos folders

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 339039 _/

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR

CcODIGO DO MUNICIPIO: 7657

MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: UN QUANTIDADE: 5000,00

V. UNITARIO: RS 0,23

V.TOTAL: R$ 1.150,00 #

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Passagem rodoviaria para transporte da equipe de trabalho, percurso Curitiba/Lapa e
retorno Lapa/ Curitiba 120 km

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 339033 _/

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR

CcODIGO DO MUNICIPIO: 7657

MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE:UN QUANTIDADE: 139,00

V. UNITARIO: RS 30,00

V.TOTAL: RS$ 4.170,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Servigo de pessoa fisica para manutengdo da pagina da WEB

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 339036

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR

CODIGO DO MUNICIPIO: 7657

MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: MES QUANTIDADE: 11,00

V. UNITARIO: R$ 450,00

V.TOTAL: RS 4.950,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Pesquisadores (4reas do turismo, musica, artes plasticas, historia e geografia)

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 339036 /

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR

CODIGO DO MUNICIPIO: 7657

MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: H QUANTIDADE: 720,00

V. UNITARIO: RS 50,00

V.TOTAL: RS 36.000,00 _/

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Contratagdo de Professores

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 339036 /

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR

CcODIGO DO MUNICIPIO: 7657

MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: H QUANTIDADE: 888,00

V. UNITARIO: RS$ 60,00

V.TOTAL: RS 53.280,00 /
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DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Contratagio de Pedagogos

’NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339036/

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE: H QUANTIDADE: 960,00 V. UNITARIO: RS$ 60,00 V.TOTAL: R$ 57.600,00 /

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Pessoa fisica artistas para langamento e encerramento do projeto

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339036

ENDERECO DE LOCALIZAGCAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE:UN QUANTIDADE: 2,00 V. UNITARIO: R$ 10.200,00 V.TOTAL: R§ 20.400,00 _/

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Servigo de pessoa fisica para elaboragdo de material multimidia para divulgagio do projeto

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339036 S

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE:MES QUANTIDADE: 11,00 V. UNITARIO: RS 500,00 V.TOTAL: RS$ 5.500,00n/

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Livro de pintura Livro de historia da arte Livro de biblioteca Livro de turismo

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030 /

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE:UN QUANTIDADE: 1,00 V. UNITARIO: RS 1.880,00 V.TOTAL: RS 1.880,00

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Combustivel para deslocamento da equipe de trabalho no percurso Curitiba/Lapa/Curitiba

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio NATUREZA DA DESPESA: 339030 _~

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000 UF:PR CODIGO DO MUNICIPIO: 7657 MUNICIPIO: LAPA -

UNIDADE:UN QUANTIDADE: 1380,00 V. UNITARIO: RS 2,59 V.TOTAL: RS 3.574,20 P

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Papel colorido,Cartolina,Papier marche,Papel vegetal Papelao pinho 2mm,Papelao pinho
Imm,Pincel redondo
Pincel chato n. 04, Pincel chato n. 08,Pincel chato n. 14
Pincel chato n. 20,Pincel chato n. 24,Régua de acrilico
Régua metal p/corte,Lapis/borracha/apontador,Tubo de tinta acrilica,Tubo tinta
relevo,Cola universal,Pasta p/ modelagem 500 gr,Estilete p/ papelao,Cavalete de
mesa,Cavalete flipart,Papel p/flipart,Papel texturizado
Papel p/ revestimento,Folha de acetato,Folha capa de PVC
Placa FoanBoard 70x100mm,Placa FoanBoard A4,Placa Foamboard contracontrole,Placa
Foamboard A2,Base de corte manta 60x90

_Godé.Tesoura arte Tesoura decorativa Pasta modelagem 1.700ml
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Estiletes de madeira (jogo)Estilete p/ papelao,Laminas p/ estilete,Frisador de ,§ Fl.1
. J

papel,Espatula plastica,Paleta duraplac

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

NATUREZA DA DESPESA: 339030

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Lapa

CEP: 83750-000

UF:PR

CODIGO DO MUNICIPIO: 7657

MUNICIPIO: LAPA

UNIDADE:UN

| QUANTIDADE: 1,00

| V. UNITARIO: RS 16.566,80 _

| V. TOTAL: R$16.566,80

9 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA

Codigo

Descricao

Total

Recursos

Contrapartida Bens e

339033

Passagem rodovidria para
transporte da equipe de
trabalho, percurso
Curitiba/Lapa e retorno
Lapa/ Curitiba 120 km

R$ 4.170,00

R$ 4.170,00

R$ 0,00

339036

Servigo de pessoa fisica
para elaboragdo de
material multimidia para
divulgagdo do projeto

R$ 197.530,00

R$ 197.530,00

R$ 0,00

339047

Encargos Pessoa Fisica

R$ 49.191,00

RS 49.191,00

R§ 0,00

339014

Diarias para equipe de
trabalho incluindo
alimentagdo

R$ 17.600,00

RS 17.600,00

R§ 0,00

339030

Papel
colorido,Cartolina,Papier
marche,Papel
vegetal,Papelao pinho
2mm,Papelao pinho
1mm,Pincel redondo
Pincel chato n. 04, Pincel
chato n. 08,Pincel chato n.
14

Pincel chato n. 20,Pincel
chato n. 24,Régua de
acrilico

Régua metal
p/corte,Lapis/borracha/apo
ntador,Tubo de tinta
acrilica,Tubo tinta
relevo,Cola
universal,Pasta p/
modelagem 500 gr,Estilete
p/ papelao,Cavalete de
mesa,Cavalete
flipart,Papel

R§ 53.819,00

R$ 53.819,00

R§$ 0,00

TOTAL GERAL:
RS 388.800,00
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NATUREZA DA DESPESA

v 13
Cédigo Descrigio

Total

Recursos

Contrapartida Bens e

texturizado

Papel p/
revestimento,Folha de
acetato,Folha capa de
PVC

-Placa-FoanBoard

70x100mm,Placa
FoanBoard A4,Placa
Foamboard
contracontrole ,Placa
Foamboard A2,Base de
corte manta 60x90
Godé,Tesoura

arte, Tesoura
decorativa,Pasta
modelagem 1.700ml
Estiletes de madeira
(jogo)Estilete p/
papelao,Laminas p/
estilete,Frisador de
papel,Espatula
plastica,Paleta duraplac

339039 Servigos graficos folders

RS 66.490,00

R$ 66.490,00

R$ 0,00

TOTAL GERAL:
RS 388.800,00
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10 - DECLARACAO

{ 4

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao e

para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagio de inadimpléncia com o Tesouro
Nacional ou qualquer 6rgdo ou entidade da Administragdo Piblica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos
da dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVACAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente

(Representante legal do Orgo ou Entidade

12 - ANEXOS

NOME: Declara¢do Didrias.JPG

DESCRICAO: Declaragio referente a diarias

NOME: Termo de Posse do Prefeito.JPG

DESCRIGCAO: Termo de posse responséavel legal

NOME: Declara¢do Contrapartida.JPG

DESCRICAO: Declaragio de Contrapartida

NOME: Declaragdo Capacidade Tecnica.JPG

DESCRICAO: Declaragio de Capacidade Técnica

NOME: Orgamento.JPG

DESCRICAO: Rubrica do Org¢amento

NOME: RG.CPF Prefeito.JPG

DESCRICAO: Documentos Responséavel Legal
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ESTADO DO PARANA :

ANTEPROJETO DE LEI N° 12/2011

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 17/03/2011. : J
Apresentado em Expediente do Dia 22/03/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Economia, Finangas e Orgamento cm |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Lets, designa o Vereador

, para |
compor a referida Comissao, na tramitagao do anteprojeto de Lei 7 ‘

L A201A4

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

M oo A/
///// e %W’/

WILMAR ]OSE HORIVING |

Eépj/%ﬂ

- CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOoSCH HENDRIKX

JoAo CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 12/2011

Autor: Executivo Mumclpal
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 17/03/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 22/03/2011.

A COMISSAO DE

RECEBIMENTO PELA COMISSAO :
O Presidente da Comissio de ECONOMIia, Fmangas e Orgcamento, no !

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente

’ . . ’ . . . L
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido |
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA errP{]/ /2011

V4 WILNﬂR jOSE HORNM .

- CoMiIssA0 DE ECONOMIA, FINANGCAS E ORCAMENTO -
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING

- CASTURINA COLTZ BoSCH HENDRIKX

JOoAo CARLOS LEONARDI FILHO '

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 12/2011

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 17/03/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 22/03/2011.

tttttttt

A COMISSAO DE

Leglslagao Justica e Redagao em 18!031201;>
) /

» ]@éﬂ 7. 70 AL ONSO
Prejzde re /1 fanc aMunmpa/ da Lapa !
RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagao, no uso |

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de |
que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no § |
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA em ;Z/QZ/ZOM

g

f "/~ ACYR HOFFMANN |
) Pre:zden da Cm/ﬂmao dt Le(gz‘/amo ]mlzya ¢ Redama

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 12/2011

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Sécretaria no Dia 17/03/2011.
Aptesentado em Expediente do Dia 22/03/2011.

'SUBSTITUIGAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de LegiSIag’éO, Justiga e RedaGéO em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador __, para |
compor a referida Comissao, na tramitacao do anteprojeto de Lei n° £2011. |

-

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

Lot

) /',2

Em Z[/ 032011

—

: |
.
§
E
|
.
.
|
|
£

U= 77 ACYR HOFFMANN |

Presidente da Comissiio de Legislacio, |ustica e Redagio |

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto emﬂﬁ/%ll 1

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGCA E REDA(;XO %
~ PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT ]

JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Municirio pA Lara P
EstADO DO PARANA Sl A

ok /

Oficio n°142 Lapa, 25 de Margo de 2011

Senhor Presidente:

Encaminho através deste, para substitui¢do, por ocasifio de um
equivoco cometido pelo Departamento de Contabilidade, da Secretaria Municipal da
Fazenda, o Projeto de Lei n° 12, de 03 de Fevereiro de 2011, anteriormente
encaminhado a essa Colenda Casa por intermédio do Oficio n° 099/11.

Na certeza de ter contar com vossa compreensio, antecipadamente

agradeco.
Sem outro motivo, subscrevo-me,
Cordialmente
/} | \ )9{ 7
Pa\u o César Fia/e,# Qrzatt
Prefelto/M’ﬁnfmpal
EXMO. SR.

JOAO RENATO LEAL AFONSO
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
NESTA

CAMARA MUNICIPAL DA I.APA

Protocolo N°: 292/ 2011
28/03/2011 - 16:55

Responsavel: INE

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) 622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



Municieio pa LApA V%
Estapo po Parand  |ar Paw:

PROJETO DE LEI N° 012, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011.
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideracao da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
388.800,00 (Trezentos e Oitenta e Oito Mil e Oitocentos Reais), ao Programa de
Valorizagao do Patriménio Cultural da Lapa, dentro da seguinte dotacao:

09 — Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer —

09.02 — Departamento Geral de Educagao

12.361.0029.2.098 — Programa Educativo Interdisciplinar acerca da Valorizacdo do
Patriménio Cultural da Lapa

3.1.90.13.00.00.00.00.1150 — Obrigag6es Patronais...................ccc.......... R$ 49.191,00
3.3.90.14.00.00.00.00.1150 — DIArI@S .....cccovveeiuieeiiiieiieeciee e R$ 17.600,00
3.3.90.30.00.00.00.00.1150 — Material de Consumo..................cccueeenn... R$ 53.819,00
3.3.90.33.00.00.00.00.1150 — Passagens e Despesas com Locomog¢do.R$ 4.170,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1150 — Serv. de Terc — Pes. Fisica..................... R$ 189.754,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1150 — Serv. de Terc — Pes. Juridica.................... R$ 66.490,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - Serv. de Terc —Pes. Fisica..................... R$ 7.776,00
WO YA mmcmrmsomonsmsisni .05 0w KR N R$ 388.800,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos:

- Excesso de Arrecadag¢ao do Convénio MJ/SDE/FDD N°063/2010 com o Ministério da
Justica fonte de recursos 1150...........cooiiiiieiiiiieeee el R$ 381.024,00

O cancelamento parcial da seguinte dotagdo do orgamento vigente:

14 — Secretaria da Cultura e Turismo

14.01 — Gabinete do Secretario

13.392.0045.2.090 — Manutencao das Atividades Culturais

363: 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 — Serv. de Terc — Pes. Fisica............. R$ 7.776,00
TIOTAL suiumsmsssiaiivissisainsonsessmsannsnsnssanansnsssmnynnssss AEsxsE s KusTNESARRE S RS R$ 388.800,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publiqagéo.
Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa ém 03 de Fevereiro de 2011.

Paulo CesarFrarg Fur/atl
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



> S ¢ COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
¢ v il ~
s R -
b o)
g M"“‘“‘ >

ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 012/2011

Sumula; Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional
Especial.

Vem para analise desta Comissdo o Projeto de Lei numero
12/2011, de autoria do Executivo MuniciApaI, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 388.800,00 ( trezentos e oitenta e
oito mil e oitocentos reais), que sera utilizado para atender o convénio com o
Ministério .da Justica sob n° 063/2010 que tem por objeto a realizagao do
Programa Educativo Interdisciplinar acerca da valorizagado do Patriménio

Cultural da Lapa.

Que, o objeto do convenio é o desenvolvimento de um
amplo programa educativo, voltado a consciéncia da necessidade da
preservagao, promovendo novas praticas sociais de valorizagdo dos bens

culturais, democratizacao e difusado do patriménio cultural do Municipio.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V. do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;

(i)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem. a. prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior,

Il - os provenientes de excesso de
arrecadaggo;

Ill - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagdes orgamentarias ou de créditos

adicionais, autorizados em Lei,

IV - o produto de operagdes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

\

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para

a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados Como recursos o excesso
de arrecadagdo do convénio MJ/SDE/FDD n° 063/2010, firmado com o
Ministério da Justica, fonte de recursos 1150, no valor de R$ 381.024,00 e
cancelamento da dotagdo orgamentaria n°® 363:3.3.90.36 00.00.00.00.1000 —
Servigo de terceiros — Pessoa Fisica, no valor de R$ 7.776,00.

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum obice ao prosseguimento do

presente Projeto, razdo pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

‘Poder Legislativo Municipal em 24 de margo de 2011.

Y. 948
Casturina Coltz Bosch Hendrikx
Membro
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PARECER
Projeto de Lei n® 012/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta Comissdo o Projeto de Lei numero
12/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 388.800,00 ( trezentos e oitenta e

oito mil e oitocentos reais).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
" que referido crédito sera utilizado para atender o convénio com o Ministério da
Justica sob n° 063/2010 que tem por objeto a realizagdo do Programa
Educativo Interdisciplinar acerca da valorizagdo do Patriménio Cultural da

Lapa.

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

‘Art. 167 — S&o vedados;

(i)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagédo dos recursos correspondentes’”.

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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De acordo com o art. 2° do reépectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados como recursos 0 excesso
de arrecadagao do convénib MJ/SDE/FDD n° 063/2010, firmado com o
Ministério da Justica, fonte de recursos 1150, no valor de R$ 381.024,00 e
cancelamento da dotagdo orgamentaria n° 363:3.3.90.36.00.00.00.00.1000 -

Servigo de terceiros — Pessoa Fisica, no valor de R$ 7.776,00.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

presente Projeto, razéo pela qual esta Comisséao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 012/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Busca-se através do presente a aprovagao do 'Projeto de
Lei numero 12/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 388.800,00 ( trezentos
e oitenta e oito mil e oitocentos reais), que sera utilizado para atender o
convénio com o Ministério da Justica sob n° 063/2010 que tem por objeto a
realizacdo do Programa Educativo Interdisciplinar acerca da valorizagao do

Patriménio Cultural da Lapa.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que: L

‘Art. 167 — S&o vedados;

[«

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

)
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De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos 0 excesso
de arrecadagcdo do convénio MJ/SDE/FDD n° 063/2010, firmado com o
Ministério da Justica, fonte de recursos 1150, no valor de R$ 381.024,00 e
cancelamento da dotagdo orgamentaria n° 363:3.3.90.36.00.00.00.00.1000 —

Servigo de terceiros — Pessoa Fisica, no valor de R$ 7.776,00.

Isto posto, tem-e que o presente projeto atende as normas
juridicas atinentes a matéria, devendo o mesmo ter o seu regular
prosseguimento nesta Casa de Leis.

E o parecer. SMJ.

Poder Legislativo, 28 de margo de 2011.

Jonat rickeJunior
Asses Jur iéja
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PROJETO DE LEI N° 043/2011

~Autor: Executivo Municipal
Simula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parand, AP R O V A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até¢ o limite de RS$
388.800,00 (Trezentos e Oitenta e Oito Mil e Oitocentos Reais), ao Programa de
Valorizagdo do Patrimonio Cultural da Lapa, dentro da seguinte dotagéo:

09 — Secretaria de Educacdo, Esporte e Lazer

09.02 — Departamento Geral de Educacgéo

12.361.0029.2.098 — Programa Educativo Interdisciplinar acerca da Valorizagdo do
Patrimonio Cultural da Lapa.

3.1.90.13.00.00.00.00.1150- Obrigagdes Patronais...........cccecevuuerreeiiinnne. R$ 49.191,00
3390 14 0000 00U00. 1150 « DIABIAS. .. s siigssmns sssunsmss siins sisass o s R$ 17.600,00
3.3.90.30.00.00.00.00.1150 - Material de Consumo.............cceevvvviininiinnnn. R$ 53.819,00
3.3.90.33.00.00.00.00.1150 - Passagens e Despesas com Locomogdo....... R$ 4.170,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1150 - Serv. de Terc - Pes. Fisica.......cc.cccoevnvenennne. RS 189.754,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1150 - Serv. de Terc - Pes. Juridica....................... R$ 66.490,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - Serv. de Terc - Pes. Fisica..........cocoevvvinnnn.n. R$ 7.776,00
O T AL stinisiiosniastsssionssiamesissiossambsisnes il sss o Uaiaes sis g ownswas whas A R AT AR RS 388.800,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
usados como recursos: '

Excesso de Arrecadagdo do Convénio MJ/SDE/FDD N°063/2010 com o Ministério da
Justion Tontc doTetitanm 1150 . sue o oo ciipion v bbbt souss sl sy R$ 381.024,00

O cancelamento parcial da seguinte dotagdo do orgamento vigente:

14 - Secretaria da Cultura e Turismo

14.01 - Gabinete do Secretario

13.392.0045.2.090 - Manuten¢do das Atividades Culturais
363:3.3.90.36.00:00.00.00,1000:= Serv. de Terc - Pes. FISICE:  somns sowns s R$ 7.776,00
RS 388.800,00

1° Secretario

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




MunNicirio DA LArA
EstaADO DO PARANA

LEI N° 2587, DE 29 DE ABRIL DE 2011

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribui¢cdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de
R$388.800,00 (Trezentos e Oitenta e Oito Mil e Oitocentos Reais), ao
Programa de Valorizagdo do Patriménio Cultural da Lapa, dentro da seguinte
dotacao:

14 — Secretaria de Educacgao, Esporte e Lazer
09.02 — Departamento Geral de Educacgao

12.361.0029.2.098 - Programa Educativo Interdisciplinar acerca da
Valorizagdo do Patriménio Cultural da Lapa

3.1.90.13.00.00.00.00.1150- Obrigagdes Patronais .................... R$ 49.191,00
3.3.90.14.00.00.00.00.1150 _ Di@rias.........cccoeeueiuiinieeiiiiiiiennn, R$17.600,00
3.3.90.30.00.00.00.00.1150 — Material de Consumo.................... R$ 53.819,00
3.3.90.33.00.00.00.00.1150 — Passagens e Desp. Com Locom. . R$ 4.170,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1150 - Serv. Terc.-Pessoa Fisica........... R$189.754,00
3.3.90.39.00.00.00.00.1150 — Serv. Terc. — Pessoa Juridica ..... R$ 66.490,00
3.3.90.36.00.00.00.00.1000 — Ser. Terc. — Pessoa Fisica........... R$ 7.776,00
IO 2 1 T R$388.800,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos:

Excesso de Arrecadagdo do Convénio MJ/SDE/FDD N°063/2010 com o
Ministério da Justica fonte de recursos 1150................coceviinnnn. R$381.024,00

O cancelamento parcial da seguinte dotagdo do orgamento vigente:

14 — Secretaria da Cultura e Turismo

14.01 _ Gabinete do Secretario

13.392.0045.2.090 _ Manutencao das Atividades Culturais
363:3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - Serv. Terc. - P. Fisica......... R$ 7.776,00
TOTAL. . cervvimamsmsmaioi: : csnssmspmaymmmspmsemssememesms s s 59504 7 13 515501 R$ 388.800,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 29 de Abril de

2N / 11
Paulo César,é/‘é s Furiati

Prefejto Municipal
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